GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _/2025

“Concede o título de Cidadão Rio-branquense

ao senhor Elderlangelo Costa Santana.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo nº 21, de 16

de julho de 2019, o Título de Cidadão Rio-branquense ao senhor Elderlangelo

Costa Santana, pelos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento

econômico e social do município de Rio Branco.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, _ de ___ de 2025.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

JUSTIFICATIVA

Elderlangelo Costa Santana nasceu em 14 de agosto de 1974, na cidade

de Feijó, Acre, onde teve uma infância simples e marcada por fortes valores

familiares. Filho de José de Souza Santana e Maria Darkle Costa Santana, mudou-

se na adolescência para Goiânia, onde permaneceu por sete anos e iniciou sua

trajetória profissional. Posteriormente, retornou ao Acre para estabelecer-se

definitivamente em Rio Branco.

Sua carreira começou na empresa Acredata, onde deu os primeiros passos

na área de tecnologia. Com dedicação e desejo constante de aprimoramento,

atuou também nas empresas Agroboi e Lojas Utilar, consolidando experiência em

vendas de equipamentos de informática e assistência técnica — período que

fortaleceu sua vocação para a inovação e gestão.

Com espírito empreendedor e visão de futuro, fundou a empresa Norte,

hoje referência no setor de terceirização de serviços no Acre. Sob sua liderança,

a Norte gera mais de 2.000 empregos diretos, contribuindo expressivamente para

o crescimento econômico e social do estado.

 Reconhecido pela gestão humanizada e ética, Elderlangelo valoriza o

diálogo, o respeito e o crescimento coletivo, acreditando que o sucesso de uma

empresa está nas pessoas que a constroem diariamente.

Na vida pessoal, é esposo dedicado e pai presente de cinco filhos, exemplo

de equilíbrio entre trabalho, fé e família. Sua história é marcada por superação,

comprometimento e propósito, inspirando todos ao seu redor a acreditarem que,

com esforço e integridade, é possível transformar sonhos em realizações e deixar

um legado de impacto positivo em Rio Branco e em todo o Acre.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

Sala das Sessões “Governador Edmundo Pinto

de Almeida Neto”, em _ de ___ de 2025.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com